
 

 

 

Prot. 0008296/IV.1        Castellana Grotte, 30/10/2020 
 

Ai Docenti  
Agli Alunni e alle loro Famiglie 

Al Direttore SGA, dott. Domenico Antico  
Al Personale ATA 

Al sito web 

 
OGGETTO: Modalità organizzative alla luce dell’Ordinanza Regionale N. 407 avente ad oggetto: 
“Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” con decorrenza dal 30 
ottobre sino al 24 novembre 2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA l’Ordinanza Regionale N. 407 del 28/10/2020 avente ad oggetto: “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
VISTA la previsione in essa contenuta che le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado (scuola 
primaria, scuola secondaria di primo grado e scuola secondaria di secondo grado) adottino la didattica 
digitale integrata sospendendo le attività didattiche in presenza;  

VISTA la Nota MI 1934 del 26 ottobre 2020, avente ad oggetto: “Indicazioni operative per lo svolgimento 
delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale integrata e di 
attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre 2020”; 
TENUTO CONTO del Regolamento per la Didattica Digitale Integrata (DDI), approvato con Delibera del 
Collegio dei docenti n. 39 del 16 ottobre 2020 e con delibera n. del Consiglio di Istituto n. 13 del 19 
ottobre 2020 
 

DISPONE 

per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di primo grado la sospensione dell’attività didattica 
in presenza dal 30 ottobre sino al 24 novembre 2020 e l’avvio della Didattica Digitale Integrata (DDI), 
da lunedì 2 novembre al 24 novembre 2020.  

Resterà aperta la Scuola dell’Infanzia e potranno continuare a frequentare in presenza gli alunni 

diversamente abili (seguiti dal docente di sostegno, limitatamente agli orari di servizio di quest’ultimo e 

di eventuali figure di assistenti specialisti/educatori, laddove loro assegnati). Il Dirigente Scolastico 

valuterà, altresì, la possibilità, laddove ce ne fossero le condizioni, di garantire la didattica in presenza 

per gli alunni DSA/BES certificati. Considerata l’importanza del valore dell’inclusione e dell’integrazione 

scolastica nel corso delle attività didattiche, le famiglie degli studenti diversamente abili/BES potranno 

avvalersi volontariamente, come il resto dei compagni di classe, della modalità Didattica Digitale 

Integrata (DDI). 



 

 

La Didattica Digitale Integrata (DDI) sarà assicurata attraverso le seguenti due modalità: 

Attività sincrone, ovvero svolte con l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo classe, 

come: 

o Le videolezioni 

o Lo svolgimento di compiti quali la realizzazione di elaborati digitali o la risposta a test più o meno 

strutturati con il monitoraggio in tempo reale da parte dell’insegnante, ad esempio 

utilizzando applicazioni quali Google Documenti o Socrative; 

 

Attività asincrone, ovvero senza l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo di studenti. 

Sono da considerarsi attività asincrone le attività strutturate e documentabili, svolte con l’ausilio di 

strumenti digitali, quali: 

o Le attività di approfondimento individuale o di gruppo con l’ausilio di materiale 

didattico digitale fornito o indicato dall’insegnante; 

o La visione di videolezioni, documentari o altro materiale video predisposto o indicato 

dall’insegnante; 

o Esercitazioni, risoluzione di problemi, produzione di relazioni e rielaborazioni in forma 

scritta/multimediale o realizzazione di artefatti digitali nell’ambito di un project work. 

L’attività sincrona sarà effettuata con le seguenti modalità: 
 
Nella Scuola Primaria si utilizzerà la piattaforma We School. 
La modalità sincrona prevedrà lezioni in streaming di 15 ore settimanali, dalle 9.00 alle 12.30 dal lunedì 
al venerdì con una pausa di mezz’ora (per le classi dalla seconda alla quinta) e di 10 ore, dalle 9.00 alle 
11.30 dal lunedì al venerdì, con una pausa di mezz’ora (per le classi prime).  La ripartizione oraria sarà 
effettuata tenendo conto della quota oraria di ciascun docente all’interno della propria classe, che andrà 
proporzionata alle 15 ore o alle 10 ore. Le attività asincrone, effettuate anche mediante video lezioni, 
saranno caricate in piattaforma entro le ore 13,00 di ogni giorno. Ogni lezione potrà avere la durata 
dalle 45 ai 60 minuti. Il prospetto dell’articolazione oraria sarà notificato alle famiglie mediante il RE e 
altri canali di comunicazione. 
 
 Nella scuola secondaria di I grado, si utilizzerà il Registro Elettronico “ClasseViva” e la Piattaforma G-
Suite for Education in dotazione all’Istituto e associata al dominio della 
scuola(@icangiullidebellis.edu.it). La modalità sincrona prevedrà, per il tempo normale, lezioni in 
streaming di 18 ore settimanali, da lunedì a venerdì, dalle   9.00    alle  13.00 (ogni ora di lezione avrà la 
durata di 45’ e 15’ di pausa). Il tempo prolungato invece, avrà 20 ore settimanali, da lunedì a venerdì, 
dalle 9.00 alle 13.00 (ogni ora di lezione avrà la durata di 45’ e 15’ di pausa). Inoltre, nei giorni di lunedì e 
mercoledì, il tempo prolungato avrà 1 ora di attività sincrona dalle 15.00 alle 16.00. Il prospetto 
dell’articolazione oraria sarà notificato alle famiglie mediante il RE. 
Certo che, anche questa volta contando sulla professionalità e sullo spirito di abnegazione del corpo 
docente e confidando nella fattiva collaborazione delle famiglie, saremo in grado di garantire il 
proseguimento del percorso di apprendimento dei nostri preziosi alunni, rivolgo a loro il mio augurio 
affinché possano affrontare con impegno e determinazione quest’altro periodo di didattica a distanza 
  
                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  

                                                                                               Dott.Gerardo MAGRO 


